



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成18年 8月 2日

上場会社名 株式会社 鶴 弥 (コード番号: 5386 東証第2部・名証第2部)
(URL <http://www.try110.com>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 鶴見 栄 TEL (0569) 29-7311 (代表)
責任者役職・氏名 常務取締役管理部長 稲垣 富定

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
たな卸資産の計上基準・・・製品・商品については実地たな卸は行わず、帳簿たな卸によっております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（非連結）の進捗状況 (注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	2,929	△5.3	327	△6.9	323	△4.7	185	△1.1
18年3月期第1四半期	3,093	15.8	351	38.6	339	53.2	187	97.9
(参考) 18年3月期	12,289		966		896		339	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	26	69	—	—
18年3月期第1四半期	30	01	—	—
(参考) 18年3月期	48	83	—	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 19年3月期第1四半期の1株当たり四半期純利益の減少は、平成17年11月25日を払込期日とする公募増資（700,000株）により株式数が増加したことによるものであります。

[経営成績（非連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

J形瓦の値上げに伴う駆け込み需要の反動とJ形瓦の販売不振が主要因で売上高は前年実績を下回りました。販売価格の維持・製造原価減少による売上総利益率の改善はあったものの、売上高の減少分を吸収しきれず当第1四半期における業績は、売上高2,929百万円（前年同四半期比5.3%減）、営業利益327百万円（前年同四半期比6.9%減）、経常利益323百万円（前年同四半期比4.7%減）、四半期純利益185百万円（前年同四半期比1.1%減）となりました。

(2) 財政状態（非連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	19,346	8,301	42.9	1,193	08
18年3月期第1四半期	18,827	7,391	39.3	1,181	14
(参考) 18年3月期	19,343	8,210	42.4	1,176	93

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	269	△220	△74	855
18年3月期第1四半期	158	△140	△71	594
(参考) 18年3月期	905	△604	△67	880

[財政状態（非連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、前年同四半期末に比べて519百万円増加して19,346百万円となりました。

流動資産においては、現金及び預金、受取手形、たな卸資産が624百万円増加しました。固定資産においては、有形固定資産が144百万円減少しました。流動負債においては、支払手形、買掛金が228百万円増加し、未払法人税等が18百万円減少しました。

純資産は、909百万円増加し8,189百万円となりました。この結果、自己資本比率は42.9%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動により獲得した資金は269百万円となり、投資活動においては、220百万円の資金を使用いたしました。財務活動においては、74百万円の資金を使用しました。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末の残高は855百万円となり前事業年度末に比べて25百万円減少いたしました。

【参考】

平成19年3月期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	6,331	331	192
通期	12,831	889	536

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 76円 95銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期の業績は予定通り推移しており、平成18年5月9日公表時点に公表しました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、％)

科 目	前年四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	606,958	867,677	260,719	43.0	892,950
2. 受取手形	1,679,840	1,859,954	180,114	10.7	1,882,096
3. 売掛金	1,368,219	1,320,155	△ 48,064	△ 3.5	1,391,221
4. たな卸資産	1,292,559	1,475,774	183,214	14.2	1,240,424
5. 繰延税金資産	27,384	46,189	18,805	68.7	121,720
6. その他	49,760	59,981	10,221	20.5	36,796
貸倒引当金	△ 9,917	△ 64,147	△ 54,229	546.8	△63,404
流動資産合計	5,014,804	5,565,584	550,780	11.0	5,501,806
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1)建物	1,532,243	1,559,903	27,660	1.8	1,558,031
(2)機械及び装置	1,442,730	1,544,520	101,789	7.1	1,613,068
(3)土地	9,367,194	9,163,376	△203,818	△ 2.2	9,163,376
(4)建設仮勘定	171,678	58,981	△112,696	△65.6	29,558
(5)その他	382,380	425,435	43,055	11.3	418,607
有形固定資産合計	12,896,227	12,752,217	△144,010	△ 1.1	12,782,642
2. 無形固定資産	42,206	31,998	△ 10,208	△24.2	34,240
3. 投資その他の資産					
(1)繰延税金資産	266,787	346,970	80,183	30.1	327,800
(2)その他	706,609	949,527	242,918	34.4	989,772
貸倒引当金	△ 99,088	△ 299,304	△200,215	202.1	△293,027
投資その他の資産合計	874,308	997,194	122,886	14.1	1,024,545
固定資産合計	13,812,742	13,781,410	△ 31,332	△ 0.2	13,841,427
資産合計	18,827,547	19,346,995	519,448	2.8	19,343,234

(単位：千円、%)

科 目	前年四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形	1,619,417	1,837,505	218,087	13.5	1,688,958
2. 買掛金	482,824	492,759	9,935	2.1	556,229
3. 短期借入金	5,400,000	5,300,000	△100,000	△ 1.9	5,300,000
4. 1年以内返済予定の長期借入金	692,000	692,000	—	—	692,000
5. 未払費用	356,597	367,696	11,098	3.1	394,559
6. 未払法人税等	83,872	65,642	△ 18,229	△21.7	263,128
7. 賞与引当金	289,863	311,488	21,625	7.5	175,742
8. 設備関係支払手形	211,135	200,147	△ 10,987	△ 5.2	215,415
9. その他	160,746	113,359	△ 47,386	△29.5	152,427
流動負債合計	9,296,455	9,380,598	84,142	0.9	9,438,461
II 固定負債					
1. 長期借入金	1,442,000	950,000	△492,000	△34.1	981,000
2. 退職給付引当金	61,333	70,407	9,073	14.8	70,776
3. 役員退職慰労引当金	634,811	643,867	9,056	1.4	641,692
4. その他	1,000	1,000	—	—	1,000
固定負債合計	2,139,144	1,665,274	△473,870	△22.2	1,694,468
負債合計	11,435,600	11,045,873	△389,727	△ 3.4	11,132,929
(資本の部)					
I 資本金	1,498,850	—	—	—	1,817,350
II 資本剰余金					
1. 資本準備金	2,321,850	—	—	—	2,640,350
2. その他資本剰余金					
(1) 自己株式処分差益	—	—	—	—	57
III 利益剰余金					
1. 利益準備金	110,163	—	—	—	110,163
2. 任意積立金	2,116,343	—	—	—	2,116,343
3. 四半期(当期)未処分利益	1,294,393	—	—	—	1,398,641
利益剰余金合計	3,520,899	—	—	—	3,625,147
IV その他有価証券評価差額金	55,458	—	—	—	133,103
V 自己株式	△ 5,111	—	—	—	△ 5,703
資本合計	7,391,946	—	—	—	8,210,305
負債・資本合計	18,827,547	—	—	—	19,343,234

(単位：千円、%)

科 目	前年四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	—	1,817,350	—	—	—
2. 資本剰余金					
(1) 資本準備金	—	2,640,350	—	—	—
(2) その他資本剰余金					
自己株式処分差益	—	57	—	—	—
資本剰余金合計	—	2,640,407	—	—	—
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	—	110,163	—	—	—
(2) その他利益剰余金	—	3,626,916	—	—	—
利益剰余金合計	—	3,737,080	—	—	—
4. 自己株式	—	△ 5,703	—	—	—
株主資本合計	—	8,189,133	—	—	—
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	—	111,988	—	—	—
純資産合計	—	8,301,122	—	—	—
負債・純資産合計	—	19,346,995	—	—	—

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	3,093,818	2,929,968	△163,850	△ 5.3	12,289,565
II 売上原価	2,305,053	2,154,591	△150,461	△ 6.5	9,384,338
売上総利益	788,765	775,376	△ 13,388	△ 1.7	2,905,227
III 販売費及び一般管理費	437,014	448,036	11,021	2.5	1,938,941
営業利益	351,751	327,340	△ 24,410	△ 6.9	966,285
IV 営業外収益	16,287	14,311	△ 1,976	△ 12.1	37,766
1. 受取利息及び配当金	3,778	4,695	917	24.3	6,546
2. その他営業外収益	12,509	9,615	△ 2,893	△ 23.1	31,219
V 営業外費用	28,270	17,903	△ 10,367	△ 36.7	107,707
1. 支払利息	15,679	15,253	△ 425	△ 2.7	60,630
2. その他営業外費用	12,591	2,649	△ 9,941	△ 79.0	47,077
経常利益	339,768	323,749	△ 16,019	△ 4.7	896,344
VI 特別利益	13,016	—	△ 13,016	△100.0	8,158
1. 固定資産売却益	158	—	△ 158	△100.0	158
2. 貸倒引当金戻入	12,857	—	△ 12,857	△100.0	8,000
VII 特別損失	17,598	6,097	△ 11,500	△ 65.4	258,961
1. 固定資産除売却損	547	2,857	2,310	421.8	2,299
2. 減損損失	—	—	—	—	203,818
3. 貸倒引当金繰入額	—	—	—	—	11,000
4. ゴルフ会員権評価損	—	—	—	—	2,000
5. 訴訟関連費用	—	3,175	3,175	—	33,396
6. その他特別損失	17,050	64	△ 16,986	△ 99.6	6,447
税引前四半期(当期)純利益	335,186	317,651	△ 17,534	△ 5.2	645,542
法人税、住民税及び事業税	79,126	61,315	△ 17,811	△ 22.5	446,237
法人税等調整額	68,234	70,661	2,426	3.6	△ 139,702
四半期(当期)純利益	187,824	185,675	△ 2,149	△ 1.1	339,007

3. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	335,186	317,651	645,542
減価償却費	128,829	134,843	584,524
貸倒引当金の増減額(減少：△)	△ 24,857	7,020	222,567
退職給付引当金の増減額(減少：△)	3,379	△ 368	12,822
賞与引当金の増減額(減少：△)	122,926	135,746	8,805
減損損失	—	—	203,818
役員退職慰労引当金の増減額(減少：△)	20,913	2,175	27,794
受取利息及び受取配当金	△ 3,778	△ 4,695	△ 6,546
新株発行費	—	—	17,430
支払利息	15,679	15,253	60,630
売上債権の増減額(増加：△)	△ 259,719	△ 95,269	△ 283,091
たな卸資産の増減額(増加：△)	83,001	△ 235,349	135,136
仕入債務の増減額(減少：△)	217,770	85,076	360,717
割引手形の増減額(減少：△)	△ 289,088	189,406	△ 652,936
役員賞与の支払額	△ 21,560	△ 21,560	△ 21,560
その他	68,159	15,661	36,221
小 計	396,842	545,590	1,351,875
利息及び配当金の受取額	3,777	4,695	6,546
利息の支払額	△ 22,778	△ 30,029	△ 58,739
法人税等の支払額	△ 219,672	△ 250,490	△ 394,592
営業活動によるキャッシュ・フロー	158,168	269,765	905,090
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	—	—	△ 12,000
定期預金の払戻による収入	—	—	12,000
有形固定資産の取得による支出	△ 145,917	△ 215,111	△ 625,468
有形固定資産の売却による収入	1,197	—	2,007
無形固定資産の取得による支出	△ 67	△ 210	△ 67
投資有価証券の売却による収入	—	—	14
貸付けによる支出	—	△ 9,951	—
貸付金の回収による収入	4,668	4,668	18,672
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 140,119	△ 220,605	△ 604,841
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(減少：△)	—	—	△ 100,000
長期借入れによる収入	—	—	200,000
長期借入金の返済による支出	△ 31,000	△ 31,000	△ 692,000
株式の発行による収入	—	—	619,569
自己株式の取得による支出	△ 347	—	△ 1,094
自己株式の売却による収入	—	—	213
配当金の支払額	△ 39,865	△ 43,433	△ 94,106
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 71,212	△ 74,433	△ 67,418
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少：△)	△ 53,163	△ 25,273	232,829
V 現金及び現金同等物の期首残高	648,121	880,950	648,121
VI 現金及び現金同等物の期末残高	594,958	855,677	880,950

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位：千円)

区 分 品 目 別	前年第 1 四半期期間 〔自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 6 月 30 日〕	当第 1 四半期期間 〔自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 6 月 30 日〕	前事業年度 〔自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 18 年 3 月 31 日〕
J 形 瓦	995,791	874,412	3,326,499
F 形 瓦	1,601,984	1,819,304	6,654,308
M 形 瓦	106,095	187,729	606,573
合 計	2,703,871	2,881,446	10,587,382

(注) 金額表示は平均売価によっております。

(2) 受注状況

当社は受注見込みによる生産方式をとっておりますので、該当事項はありません。

(3) 販売実績

(単位：千円)

区 分 品 目 別		前年第 1 四半期期間 〔自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 6 月 30 日〕		当第 1 四半期期間 〔自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 6 月 30 日〕		前事業年度 〔自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 18 年 3 月 31 日〕	
		販売金額	構成比	販売金額	構成比	販売金額	構成比
製品	J 形 瓦	1,036,363	33.5	689,613	23.5	3,758,654	30.6
	F 形 瓦	1,666,652	53.9	1,851,480	63.2	6,927,243	56.4
	M 形 瓦	180,224	5.8	188,760	6.4	739,331	6.0
商品	そ の 他	160,372	5.2	154,043	5.3	650,245	5.3
工 事 売 上		50,205	1.6	46,070	1.6	214,090	1.7
合 計		3,093,818	100.0	2,929,968	100.0	12,289,565	100.0